de créditos Adicionais suplementares por Anulação total ou parcial de 

dotações, do inciso III,  §1º do art. 43 da Lei Federal nº 4.320, de 

17 de março de 1964 até o limite de 20% (vinte por cento), do total 

previsto na Lei Orçamentária Anual do exercício de 2025, que perfaz o 

montante de  R$ 62.600.000,00 (sessenta e dois milhões e seiscentos 

mil reais), totalizando assim o valor correspondente ao limite para 

abertura de Créditos Adicionais Suplementares no valor de R$ 

12.520.000,00 (Doze milhões e quinhentos e vinte mil reais). 

Art. 2º Fica Autorizado o Poder Executivo promover a abertura 

de créditos Adicionais suplementares, ao seu orçamento até o limite 

do superávit financeiro apurado em balanço patrimonial do exercício 

anterior, nos termos do artigo 42 e do inciso I, §1º do art.